D V B I T A T V R, utrum cachexia præcedat omnē speciem hydropisis. quod non; quia in asclite, & tympanite materia non expanditur ad totum, sed solum in hypofarcae: ergo. oppositum uidetur sentire Auicē. qui absolute dicit antecedens hydropem. responsio sumitur ex hac distinctio: ne; quoniam aut hydrops subito fit; sicut accidit in apostematibus magnis, aut febribus, aut ruptura quarundam uiarum urina, ut colligitur ex mente Auic. de asclite. aut successiue, & paulatinē. quod si fit subito; non necessariò præcedit hydropem; quia subito earum causa aggregatur in loco uacuo uentris, ut supra. quod si paulatinē; tunc dicitur ipsam necessariò præcedere hydropem. & causa; quoniam tunc adest cachexia, quando adsunt suæ causæ; sed in principio hydropis adsunt suæ causæ, ergo. de hypofarcae non est dubium; ut ex earū descriptionibus de tympanite & asclite declaratur; nam cum hæc ægitudines incipiunt: uirtus hepatis non sic debilis, quin sanguinem malum, quem generet, ad membra pellat. & quia uirtus hepatis, & membrorum debilis est remanet ibi non conuersus; sed mollificans, laxans, & tumorem inducens: & sic facit cachexiam, & per hoc soluitur ad rationem in contrarium. dixit Dynus hic, quod cachexia præcedit omnem hydropem; quia in ea semper est debilitas digestionis, quæ cum est in hepate solum; tunc aqua generatur, & asclites consequenter. cum in digestiua membrorum est debilitas; cum hoc generatur hypofarcae: cum in stomacho, tympanites: considera. & pro clariori doctrina eorum, quæ dicta sunt de hydropem, hic in summa recolligendo scito, quod, cum adest debilitas digestionis hepatis, & communicatur ei debilitas digestionis primæ; tunc causatur tympanites; quoniam cibus ex defectu digestionis stomachi est aptus euaporare, & in uentum conuerti. si uero adest digestionis hepatis debilitas, & ei comunicatur debilitas digestionis tertie; quia membrorum generatur hypofarcae; quoniam materia phlegmatica congregatur circa illa; quia uirtus digestiua membrorum debilitata agens in nutrimentum sibi unitum ipsum in materiam phlegmaticam conuertit, & in aquosam. quando uero digestiua hepatis solum debilitatur; tunc fit asclites; nam tunc acquirit nutrimentum aptitudinem, ut conuertatur in aquam, & congregata in uentrem mittit & asclite causat.

D V B I T A T V R, quæ species est deterior; & uidetur quod hypofarcae; quoniam est morbus magis communis lædens nutritiuam omnium membrorum, in quam omnes ordinatur operationes naturales. quod autem tympanites arguitur; quoniam illa est species deterior, cuius materia magis distat ab humoris naturalitate; hæc autem est uetustitas, & confirmatur autoritate Theodori Prisciani lib. v. ubi dixit. malignior enim hydropisis est tympanites. & tertio colliget primo cap. & quia hepar. ubi de tympanite dixit. & hæc species est difficilior ad curandum. oppositum uult Auic. ponens asclitem esse deterioretm tympanite, postea hypofarcae. & probatur ratione; quoniam illa est deterior quæ à deterioribus causis prouenit, & cum peioribus accidentibus; talis est asclites: ergo. probatur minor, quia cum uehementiori siti, grauedine, & accidentibus suffocationis, syncopis propter aquam replentem concauitatem uentris

Mos loquendi Auicenz.

& aliquando ad spiritalia resudantem, & propter ascensum corruptorum uaporum ad membra: & sic apparet, quod cum deterioribus accidentibus peruenit. sed, quod a causis deterioribus proueniat probatur: quoniam ut plurimum ex apostematibus hepatis, aut malignis febribus, aut alijs causis maximè debilitantibus; Nam causa coniuncta, ut est debilitas hepatis, est à frigiditate, & nūquam à caliditate, nisi pro quanto caliditas, si ab ea prouenit frigiditate in hepate producit per uiam retentionis, & extinctionis caliditatis hepatis: unde, cum dicitur, asclites fit à caliditate, uerū est mediata: immediatè uerò à frigiditate; uentositas uerò quæ fit in tympanite non à tanta prouenit frigiditate, sed à calido diminuto euaporante. sed dubitatur, quæ facit hypofarcam, adhuc est minor istis, quia generat phlegma crudum; minor itaq; est frigiditas hepatis, quæ generat phlegma crudum, quàm uentum, uel aquositate. quod autem etiam per uiam curationis hypofarca fit minus mala, probatur; quoniam materia est magis sparsa apta magis per solutiuum educi, quàm illa, quæ est in uentre clausa; etiam quia sparsa minus lædit, quàm ipsa sit in unum coarctata, & hæc cōclusio tenetur quasi ab omnibus authoribus nostris quod, si quis dicta Auer. benè considerabit uidebit ipsum huic quæstioni non aduersari; sed cum Auic. & alijs cōuenire: nam, cum dixit, & hæc species magis uidetur loqui de asclite, quàm de tympanite: considera. unde in summa pronuntiandum, quod deterior species est asclites, quàm tympanites, ut uoluit ordo Auic. in litera. ad rationes, ad primam dicitur, quod extensiuè deterior est hypofarca; sed nō intensiuè, sicut feb. ephemera extensiuè est deterior, quàm squinantia, aut phrenesis, aut solutio continuitatis; hæc tamen intensiuè deteriora, ut patet. ad secundum negetur assumptum, & causa patet ex dictis. ad auctoritatem dici potest, quod tympanites est malignior respectu euacuationis materiæ fiendæ; quoniam in alijs speciebus materia peccat melius, ac facilius euacuatur, considera. quidam hanc difficultatem hoc modo denotauit dicens, quod asclites est deterior tympanite respectu causæ antecedentis in hepate, quæ causa est oppilatio, ad quam sequitur supercalectio in hepate ex præsentia cholæræ grossæ, quæ propter oppilationem ad loca debita transmitti nō potuit: unde insurgunt duæ intentiones contrariæ immediatè. prima, ut utatur calidis aperitiuis propter oppilationem. secunda, ut utatur frigidis propter inflammationem, & hic est grauius, & difficilius, quàm in cura uti frigidis tantum, aut calidis tantum. si uerò asclites consideratur quantum ad causam coniunctam tantum quæ est aquositas, tunc ponitur conclusio, quod ipsa est facilis curæ maximè, quando eius cura intenditur cum resolutiuis, euacuariuis, &c. quia tunc non sunt intentiones contrariæ; sed cum simplicibus tantum procedimus; ut cum calidis tantum. in tympanite uerò etiam intentiones reperiuntur contrariæ; nam ratione causæ coniunctæ tympanites est deterior. præterea, quia in tympanite, ut supra, est uentositas mixta cum humiditate, contra quam humiditatem si cum resolutiuis procedemus, quæ calida sint agendo in ipsam humiditatem mixtam uentositati, eam in uaporem & uentum conuertent, & sic augetur morbus. si uerò frigidis, aut remissè calidis; tunc non resoluatur unquam uentositas. si uerò secundum causam antecedentem considerabitur, quæ est mala stomachi digestio, tunc cura facilis erit; cum ad solam stomachi conformationem medicus laborabit nullo ei contradicente. & ex his uerbis tollat contradictionem apparentem inter antiquos; quoniam aliqui enuntiauerunt asclitem deteriorem, aliqui uerò tympanitem. dicit ergo. Qui dicunt asclitem deteriorem, intellexerunt, quo ad causam coniunctam; & hæc omnia respectu curationis fiendæ. & ex istis infero secundum hunc uirum, quod absolutè responderi potest quærenti, quæ absolutè est deterior, an asclites, an tympanites; sed secundum primum modum positum sic: tu itaq; considera.

D VBI TATVR de lacte, utrum in asclite competat, non quoniam frigidum est, & aquosum: unde sic uidetur augere materiam asclitis. oppositum. Auic. inquit, & non respicias ad illud, quod dicitur in ipso: ex hoc quod decipiuntur sophistæ. & dicitur, quod natura lactis est contraria hy-

A dropisi: immo scias, quod hoc medicamentum est iuuatiuum per illud, quod est in eo de absterfione, & est conueniens per id, quod est in eo de proprietate. & infra. immo scias, quod hoc lac est uehementis iuuamenti. propter hoc nota, quod hoc lac camellarum, & caprarum, & propriè arabicarum, & impinguitarum est maximè conueniens, ut ponit ipse Auic. & est assignata ratio: unde, licet quadoq; medicina sit contraria ratione qualitatis suæ; tamen confert plus proprietate, quàm qualitate lædat, sicut endiuiā in dispositionibus hepatis, & scamonea in calidis, sic de lacte dicendum, & sic soluitur ad motiuum sophisticorum. & Auic. in hoc tantum processit, ut ausus sit dicere, quod, si homo ipso assidue ute retur loco aque, & cibi sanaret per ipsum. & subdit, quod iam expertum fuit in quibusdam, qui peruenerunt ad terras arabum, perduxit eos necessitas ad illud, & sanati sunt. ego autem usq; modo non inueni modernos, neq; in multis antiquis legi, quod hoc modo curæ processerint. fortasse lac illud dictum proprietatem respicit ex mutato, quàm non respicit lac nostrum. itaq; ego non essem ausus dare in tanta quantitate propter infamiam, quam incurrere dubitarem, sicut huiusmodi rei non expertus: considera Auic. magnam notam facit de eo: tu ibi recurre. de bezel remedio præsumptuosorum ad præsens tibi nihil, nisi ut cum cōciliatore nostro te consulas, cuius sententiam supra scripsit de asclite.

A P H O R I S M I.

De hepate, ac eius dolore.

Ex. vij. Sectione. liij. Aphor.

Quicumq; hepar circumdolent, ijs febris superueniens soluit dolorem.

De apostematibus hepatis, & solutione continui.

Ex. v. Sectione. lvij. Aphor.

Recto intestino, aut utero inflammationem patiente, urinæ stillicidium accidit, & renibus purulentis urinæ aduenit stillicidium. hepatis autem inflammationem patienti singultus aduenit.

Ex. vi. Sect. viij. Aphor.

Vesica discissa, aut cerebro, aut corde, aut septo transuerso, aut aliquo ex tenuioribus intestinis, aut uentriculo, aut iecore, letale est.

Ex. vij. Sect. xlvi. Aphor.

Quorum hepar suppuratū aduritur, si pus purum fluxerit, & album, euadunt, in tunica enim ijs pus continetur: si uerò qualis amurca fluat, pereunt.

De hydrope.

Ex. iij. Sect. xxij. Aphor.

Autumno uerò, & plurimi æstiuū morbi fiunt, & febres quartanæ, & erraticæ, & lienes, aquæ inter cutem, &c.

Ex. vi. Sect. viij. Aphor.

Aqua intercute laborantibus, ulcera in corpore facta, difficulter sanantur.

xiiij. Aphor.

Ab aqua intercute habito, si aqua per uenas in uentrem defluerit, soluitur morbus.

xxvij. Aphor.

D Quicumq; suppurati aut aquam inter cutem patientes utuntur, aut secantur, si pus, aut aqua uniuersim effluerit, omnes moriuntur.

xxxv. Aphor.

Aqua intercute laborantibus, tussis superueniens malum.

xliij. Aphor.

Quicumq; lienosi difficultate intestinorum capiuntur, ijs superueniente longa difficultate intestinorum, aqua in tercus, aut leuitas intestinorum aduenit, & moriuntur.

Ex. vii. Sect. Aphor.

A furore difficultas intestinorum, uel aqua intercus, uel mentis alienatio, bonum.

xlviij. Aphor.

Aqua intercute laborans, si à tussi habeatur, desperatus est.

lvi. Aphor.

Quibus hepar aqua plenum in omentum eruperit, ijs

Practica. S. h uenter

uenter aqua repletur, & moriuntur.

De Hypochondriis.

Ex.iiiij.Sect.lxiiij.Aphor.

Quibus in febribus morbus regius septimo, uel nono, uel undecimo, uel quartodecimo superuenit, bonum, ni dextrum * ilium obduruerit; si uero non; non bonum.

lxxiii.Aphor.

Quibus ilia suspensa murmurantia, lumborum dolore superueniente, iis alui humectantur; ni flatus erumpat, aut urinae multitudo proueniat: hæc uero in febribus.

Ex.v.Sect.lxiiii.Aphor.

Lac dare caput dolentibus malum; malum uero, & febricitantibus, & quibus ilia suspensa murmurant, &c.

Ex.vi.Sect.xl.Aphor.

Quibus dolor circa ilium fit abq; inflammatione, his febris superueniens morbum soluit.

ARGUMENTVM IN CAP. XV.

DISPOSITIONES fellis, & splenis dicuntur octo; *Ictericitia nempe citrina, nigra, mala complexio splenis, eius apostemata, oppilatio, & durities, dolor, uentositas, & inflatio, & debilitas. icteritia igitur citrina est alteratio corporis sæda ad citrinitatem tendens propter cursum humoris citrini adcutem. sed ab hepate, & felle deuenit icteritia citrina, cuius causa est mala complexio calida, uel frigida cum apostemate, & sine, aut oppilatio, aut debilitas uirtutis hepatis, & fellis. icteritia autem nigra eo pacto describitur; quo citrina, & cause sunt oppilatio, mala complexio, uirtus ipsa, multitudo humoris, & retentio. malæ quidem complexionis splenis sunt in causa omnia frigida, uentosa, crassa, coitus post cibum, & huiusmodi. ideo ut plurimum afficitur à mala complexione frigida aliquando materiali, & aliquando immateriali. immaterialis causa posita est, sed materialis est phlegma aut melancholia. uerum splenis apostema est collectio in eo facta cum apparentia tumoris, uel inflammationis ab humoribus per uenas ad ipsum membrum fluentibus, ibiq; cum infectione sanguinis manentibus: cuius causa fere semper est materia melancholica crassa. sed oppilatio splenis est ægrotudo officialis in uis, & poris eius contingens: cuius causa ut plurimum est humor melancholicus; cum enim accidit in poris eius oppilatio; prohibet transire ad eum melancholiam. sed ad dolorem splenis deueniamus. cuiuslibet doloris causa est aut uentositas, aut inflatio à mala complexione, aut apostema magnum, aut solutio continuitatis. uentositas autem splenis est, ut in ipsa sentiatur tensio, durities, & eminentia absq; grauitate, & apostemate, & si prematur; locus fit planus absq; dolore, & sentitur rugitus, & eructatio, & in paucis horis it, reditq; tumor. causa ut plurimum est mala complexio, & raro calida. debilitas uero splenis fit; quando splen deficit ab attractione melancholiæ: quod est eius officium: cuius causa est mala complexio calida aut frigida, sicca, uel humida.*

De dispositionibus fellis, & splenis.

De descriptione, complexione, & anatomia tam fellis quam splenis. Rub.

FELLIS est chystis siue uesicula quædam figuræ oblongæ cum quadam rotunditate ex tunica una neruosa, & collo uno contexta in concauo hepatis, & in media pennula eius ad latus stomachi collocata in receptaculum cholerae, & in euigilatione expulsiuæ intestinorum finaliter ordinata, ex qua declaratione pro parte sui magna apparet ipsius chystis fellis anatomia. chystis Græcè, Lati-

Enè uesica. sed, ut tibi magis satisfaciã, aduerte, quòd, licet dicam collo uno; nihilominus hoc collum cola, seu ramos habet. hoc itaque collum initium habet in medio hepatis, & ortum; nam, cum in medio hepatis compleatur digestio humoru; conueniens fuit, ut ibi esset, quòd colligeret superfluitatem, à qua sanguis depuratur tempore completæ digestionis, & maximè locus superfluitatis, quæ est multa apta stimulare uirtutem, & sanguinè inficere: quod dico propter splenem; sed tu diceres, quare & splen ibi non collocatus fuit; credo dicendum, quòd hoc non fecit natura; quoniam materia melancholica debuit esse multæ quantitatis, & pro sui receptaculo indigebat membro magno, quod cum hepate stare non potuisset; ut chystis fellis, quæ paruissima est hepar non grauens. & ex istis apparet, quomodo collum chystis in medio hepatis ortum recipit cholera ab hepate. deinde istud collum extenditur ad certam distantiam sic unum, & postea bifurcatur, & unus ramus penetrat in medium hepatis, uel ab eo oritur per quem ramum collum magnam partem cholerae ab hepate recipit, & tandem uesica ipsa. alter uero ramus descendit ad duodenum, & hic bifurcatur in ramum paruum, & magnum. paruus uadit ad fundum stomachi portans cholera inter duas tunicas ad confortandû digestionem. magnus uero uadit ad intestinum duodenum portans magnam partem cholerae; ut euigilet expulsiuam intestinorum. nota tamen hoc, quod est uerum, ut in pluribus, & raro in paucioribus; nam aliquando reperitur e contra, sicut in illo, qui erat phlegmaticus, & euomebat cholera omni die, ut.ii.techni. & quod dictum est; habet præcipuè locum in animalibus rationalibus, in uiuentibus autem ex raptu, uel de rapina est e contra; quoniam oportuit adiuuare multum digestionem in eis; cum ex carnibus crudis uiuant. quapropter fœces in eis albæ sunt, & in hominibus citrinæ. ex quibus omnibus collige primò descriptionem fellis, secundò complexionem, tertio anatomiam. & quoniam dux noster coniunctim causas ponit oppilationum chystis, & splenis, quæ oppilationes præcipuè sunt malæ dispositionis ipsius chystis factiua; hinc ego ipsum sequens post declarationem fellis ponam declarationem splenis, deinde suo loco de dispositione fellis pertractabo.

ANATOMIA SPLENIS. unde splen est membrum rarum, spongiosum, quadrangulare, siue longum, multum arteriosum, & uenosum, panniculis subtilissimis à syphac ortis inuolutum, in sinistro lateræ collocatum, cum parte eius concaua stomacho adhærens, & cum concaua dorso, & syphac alligatum, in receptaculum melancholiæ à natura finaliter ordinatum. & dicitur rarum; ut facile suscipiat ægrotudines melancholicas, quæ ipsi ingrediuntur. Auicem. quadrangularem propter figuram stomachi, cuius concauitatem circumstantem in parte sinistra habet splen implere multum arteriosum, ut in parte sinistra stomachus ab his arteriis multum calefieret, item ut sanguis grossus, qui nutritiuus est splenis, subtilietur, & digeratur, & uenosum, quoniam plenus est uenis, per quas colligantiam habet cum multis membris, ut cum hepate, stomacho, mesenterio, & zirbo; debet enim recipere sanguinem melancholicum, cuius uenæ sunt loca; nam à uena concaua hepatis peruenit uena magna ad splenem, à qua descendit unus ramus in medio transitus eius inferius ad nutriendum mesenterion, & portant sanguinem aquosorem, & humidiorum. primò quando ista uena approximat spleni; unus ramus ramificatur ab ea, qui uadit ad nutriendum partem inferiorem sinistram stomachi, postea uero peruenit ad splenem, & concauitatem eius, & ramificatur in duos ramus. s. inferiorem, & superiorem. inferior descendit inferius ad nutriendum zirbum, quantum ad partem sinistram: superior uero transiens per concauitatem splenis ramificatur in duos, quorum primus peruenit ad partem superiorem sinistram nutriendum. alter uero circa orificium peruenit stomachi ad portandum melancholiam, quæ promulgendo profluit ad os stomachi; ut incitet appetitum. item recipit melancholiam ab hepate mediante collo continuato cum concauitate

Hypochondrii. i. hypochondrii idq; semper in versione Leonice ni obseruandum.

cauitate hepatis, ubi continuatur collum fellis, & expellit ipsam cum collo orto ex interiore eius. cætera clara sunt. ex quibus apparet descriptio, anatomia, & complexio. quæ complexio, & si ponatur calida respectu cutis: tamen merito componentium, quia arteriarum, uenarum, & panniculorum frigida est, & sicca. & ex his colligitur primò causa quare accidunt lepra, morphea, cancer, uarices, elephantia, & huiusmodi ægritudines melancholicæ in corpore humano. hæc contingunt defectu splenis non mundificantis hepar ab humore melancholico, ad quem attrahendum, & ex consequenti hepar ipsum mundificandum à natura finaliter est ordinatum. apparet secundo, quare apostematur splen: nam eius uirtute expulsiua debili existente retinetur melancholia ipsa, quam ad se expellere debuisset, & mittere ad os stomachi, & ad alia loca, quæ collecta tandem in apostema conuertitur.

Apparet tertio, quare quandoque auget sanies, quia plus in quantitate de melancholia per uenam dictam ad os stomachi transmittitur, quàm consueuit hoc dicto; cum non superfluit: nam cum superfluit sua grauitate tendit deorsum ad intestina, & inducit excoriationem, & præcipue quado est acetosa. propterea nota, quare dysenteria si à felle nigro inchoauit, mortale, aph. quarta. apparet quarto, quare ingrossatio splenis est causa arefactionis corporalis; nam sic inducit asclitem, ut supra de causis asclitis. & scito, quod euacuatio melancholicæ absque feb. significat debilitatem continentiuæ eius, & fortitudinem expulsiuæ, & cum multiplicatur eius retentio est e contra. Auic. & consequens de dispositionibus fellis, ut supra præmissum est, dico, quod licet fel pati possit malam complexionem, malam compositionem solutionem continuitatis, & apostema, quamuis raro fiat in eo apostema; nihilominus Auic. de cura horum mentionem non fecit uolens, quod notitia iam data de dispositionibus hepatis innotescat nobis modum procedendi in cura harum dispositionum iam dictarum. si contingeret fel ipsum aliquam ex ipsis aliquo modo pati, cum in modo curæ à cura dispositionum hepatis non differant, sed secus de splene, ut infra quam etiam doctrinam cæteri seruauerunt, procedit namque Auic. immediatè ad practicandum de ipsa icteritia, & primò de citrina, quæ accidit ex causis contingentibus, etiam ipso felle, ut statim infra apparebit.

De icteritia citrina. Rubrica. 2.
ICTERITIA citrina est alteratio corporis foeda ad citrinitatem tendens propter cursum humoris citrini ad cutem, & quæ sequuntur ipsam sine putredine. & dicitur icteritia ab aue uiridem habente colorem, quæ gibbus dicitur ab aliquibus pendiluca; suspendit enim nidum ingeniose sub nuce, & modò icteris dicta iuxta illud. Carpe uiator iter sub arbore concinit icter. hæc conciliator differentia. lxxvij. dicitur foeda &c. ut quidam quoniã, & si flegma sic ad cutem propelleretur, ut cholera ipsa non defœdaretur corpus colore foedo. unde hic soluitur problema, quare non reperitur icteritia alba proueniens ex tertio humore scilicet phlegmate sicut à melancholia, & cholera, cum ad cutem non sit minus appellibile quàm melancholia. unde notandum, quod phlegma naturale transit cum sanguine, & ab eo non separatur, quod si contingeret eum separari, ipsum tamen non posset sine eo per totum corpus expandi propter eius grossitatem, & uiscositatem. & hoc dico in multa quantitate: nam in pauca potest defœdare cutem in morphea alba quæ accidit uitio tertiæ digestionis, & icteritia secunda. & si contingat phlegma superexcrecere, & cum sanguine mitti ad totum, tunc reddit corpus pallidum, & plumbei coloris. quod, si hic color non sit naturalis, tamen foedus dici non debet; ut est color ictericorum, cum non sit à naturali multum distans, ut ictericorum: propter quod non causabit icteritiam; quia non causabit colorem foedum ad intellectum datum. quod, si quis proteruus uellet tandem hoc concedere, habet ponere icteritiæ species quatuor, uidelicet citrinam, nigram, uiridem, quæ ex comixtione utriusque fit humoris, & albam, quæ res ab authoribus non est inuenta: nam solum tres icteritiæ species album omnino subtinentes. dicitur ad citrinitatem ad differentiam nigræ, de qua post dicetur. sine putredine ad declarandum, quod de ra-

A tione cholera sic sparsæ non est causare febrem, quod, si contingat ipsam putrefieri; faciet tertianam. Auic. sed forte dicit aliquis, contingit tertianam continuam terminari per icteritiam, ut patet, & tamen ad cutem erit pulsa talis cholera iam actu putrida: ergo. pro isto itaque notandum, quod icteritia ab alijs differt; quoniam in icteritia non critica cholera admiscetur sanguini, ut infra, & non solum ad partes cutaneas propellitur, ut in critica; sed ad musculos, & ad partes alias carneas sub cute existentes, & intrinsecas: quapropter necessarium est, si putrefieret; quod febrem generaret tertianam. in critica uero cholera non est sanguini admixta, sed ab eo separata, expulsiua ad partes cutis exteriores; propter quod accidit, ut ex eius distantia à corde febrè non causet, quare definitionem de non critica ab Auic. datam esse intelligas.

C A V S A E. de causis icteritiæ citrinæ dicendum, quod licet duo sint membra, à quorum nocimento accidat icteritia principaliter, hepar. s. & fel; tamen, quia sermo in præsentia est de citrina solum; idè de ipsa prius, quò. s. à nocimento hepatis proueniat. ab hepate quidem; quia à mala complexione eius calida ualdè, aut malitia compositionis eius, aut debilitate uirtutis sequestratiuæ, & expulsiuæ eiusdem. à mala quidem complexione; ut cum superfluè calefit à rebus supercalefacientibus ipsum, aut propter apostema eius calidum, aut ex usu rerum calidarum; cuiusmodi sunt dulcia pinguia, uina potètia, aromatica, & huiusmodi apta in cholera facilius transmutari, aut exercitium forte, propter quod successit priuatio sudoris, & respirationis, & phlebotomiæ, propter quod in eo incensus est sanguis, & in uenis etiam totius, qui in cholera mutatus, ipsa sic superfluente corpus totum defœdat, & icteritiam causat, & tunc dicunt uulgares, quod talis est supercalefactus; nam sanguis ex multo calore conuertitur in cholera saltem secundum eius partem subtilem, & unctuosam. idem contingit ex statione in balneo calido multum, consimiliter contingere potest ex statione sub sole; & tu considera, & hic per se agunt. dico per se; quoniam de per accidens frigiditas hoc facere posset constipando poros, & fortificando calorem ad intra ita ut sequatur eorum ebullitio, & supercalefactio. quare, cum commouentur uenti septentrionales in æstate, frigida icteritia causatur, ut Auic. consimiliter si propter frigiditatem sudor retineatur consuetus; nam materia sudoris ob caliditatem intrinsecam, sic per frigiditatem retentam in materiam cholericam conuertitur, & facilius cum sit prona ad hæc; cum sit aquositas sanguinis, cui pus cholericum admixtum est secundo canonis. & dictum est principaliter; quoniam, ut declaratum est, à toto contingere potest sanguine supercalefacto in toto per modos, qui iam expressi sunt. item ex morfu animalium uenenosorum, ut est tyrus, uespa grossa, & sic de alijs. nam à caliditate ueneni supercalefit ualdè, ita ut etiam sanguis totus corrumpatur, & ad materiam cholera deducitur, & sparsus icteritiam causat. idem operantur medicina uenenosa bibita, ut fel leopardi, & uiperarum, & maximè cum sunt tales, quod non interficiunt: nam uenenum secundum plurimum apparet subito. accidit itaque ex supercalefactione hepatis cholera multiplicari, & sua multitudine sanguine superuincere sic corpus defœdare; ad cuius etiam multiplicationem maximè operatur materia multum chilosa ad ipsum sic calefactum transmissa apta scilicet in cholera etiam ipsam conuerti. item continet sanguinem hæmorrhoidalem, aut menstruorum retentum regurgitare ad hepar, & ipsum distemperare ad calidum unde in eo sequitur ebullitio, & eius quidem transmissio est in cholera conuersio: quare. item & supercalefit hepar facta nimia euacuatione sanguinis iuxta illud quarta prima de phlebotomia. Caue, ne agrum alteres, ex quibus omnibus patere potest, quomodo etiam in febribus, & maximè cholericis contingere potest icteritia, quæ aliquando apparet in febribus ante septimum, quadoque in septimo. & tu quarta aphor. à mala autem compositione; quoniam ex oppilatione contingente in meatu, per quem cholera ab hepate mittitur ad fel, seu chylim, aut ex oppilatione contingente in substantia eius ante dictum meatum, ut ex apostemate, uel alia causa, aut ex oppilatione existente in uijs, quæ in uenis, quæ sunt inter hepar, & corpus ipsum. unde con-

D igitur. **Practica. S. h 2**

Interos
gracis, la-
tinis bilis
effusio, ac-
quetu re-
gus tu ar-
quatus, tu
Aut rigo
recetiori-
bus autè
icteritia
noiatur.

tingit, q̄ subtile cholericum transit, & non grossum sanguinem, & sic corpus defœdatur in colore multa cholera subtilitate trãseunte cum paucò sanguine. à debilitate uero uirtutis; quoniam uirtus sequestratiua est debilis, & expulsiua similiter: quare cholera in hepate generata in eo remanet, & ipsum discrasiat ad calidum: unde sanguis primò multum à cholera inficitur, deinde hepatis caliditate superflua ipsius sanguinis pars magna in choleram conuertitur, ut supra: quare accidit icteritia. & si quærat, quare in dispositionibus hepatis non pertractatum est de icteritia, cum ab ipso, uel causa eius frequenter ueniat: dicendū primò, q̄ hoc ideò Auic. & cæteri, quos secutus sum, fecerunt, ut essent breuiloqui, nec ut de re ipsa in aliquo loco imperfectè scriberent; cum autem icteritia sit magis propria felli, quã hepatis, ut Halyabbas ex causa eius, ut frequētius eueniens. tardauerunt usq; ad locum de dispositionibus fellis pertractare de ea: ut completius de ipsa, & infimul, & non sparsa haberetur notitia.

Secundum membrum est fel, quod & pati potest malam complexionem, malam compositionem, & uirtutis fortitudinem, & debilitatem: calefieri enim potest à causis consimilibus, quibus hepar, & sua caliditate cholera ipsa ignita potest & sanguinè ignire, hepar calefacere, & cætera, quæ possunt esse causæ icteritiæ, ut supra. item potest pati apostema calidum, quod est rarò, malam compositionem: quia oppilationem. s. aut in collo cõmuni, aut in meatu, qui est ad duodenum, & ad intestina, aut in meatu, qui est ad stomachum, aut in utroq; simul, & signa distinctiua ponentur. accidit & quandoq; oppilatio in meatu ad intestina propter phlegma uiscosum existens in intestinis ante faciem ipsius meatus, sicut in colica frequenter, in quo etiam accidit, ut existimo, ex forti dolore hepar, & choleram inflammante. accidit & quãdoq; icteritia in colica, & non est colica causa icteritiæ; sed ambæ communicant in causa una: & est oppilatio præterita, quæ peruenit ad meatum fellis, antequã accideret colica, & prohibet cholera effundi ad intestina, & abluere ea. postquã ergo prohibita fuit ad hoc ut effunderetur ad intestina, & non fuerunt abluta, & multiplicata sunt in eis humiditates, & commouet colicam, & accidit, ut cholera redeat ad corpus; quare commouet icteritiam. à debilitate uirtutis eius, & præcipuè attractiuæ cū non attrahit ab hepate, ut debet, & cholera remanet in hepate, & fit icteritia per modum, qui dictus est, & maximè hoc accidit; quando ei communicat debilitas expulsiua hepatis. à fortitudine attractiuæ; ut quia chyctis impletur multum, & à cholera multum extenditur: unde uirtus deinde debilitatur, & quia ex tali repletionem fit oppilatio in quia intestinorum accidit, ut uirtus sic debilitata amplius non trahat, & tunc cholera regurgitans icteritiam causat. item à fortitudine retentiua fellis, ut cum accidit, q̄ retineatur cholera multa in chyctis ad ipsum trãsmissa subito eius multitudine, uel alia causa. quare accidit oppilatio in meatu transitus cholerae ab hepate ad chyctis: unde cholera deinde in hepate retinetur, & icteritiam causat.

QVIDAM dixerunt ipsam fieri communitate intestinorum, & maximè colon, quando in eo aggregatur cholera plurima, & nō egredit ab eo, nec per solutionem, uel alio modo unde natura retinet choleram in chyctis; cum eius transmissio in intestinis non sit necessaria; sed hoc longinquum Auic. & parum eueniens: ideò non me extendo. de critica autem dicatur, q̄ causa eius est fortitudo uirtutis expulsiua choleram expellentis, tanquã nocumentum. q̄, si fit in die critica cum signis bonis; bonum. si in die nō critica, & signis digestionis non apparentibus, malum iuxta apho. 62. quartæ particulæ. Quibuscunq; in febribus.

ET IN summa omnes causæ icteritiæ ad tres reducuntur aut ad malam complexionem calidam, uel frigidam cū apostemate, uel sine apostemate, aut ad oppilationem, aut ad debilitatem uirtutis hepatis, & fellis.

SIGNA demonstratiua eius, quæ est ex uehementia caliditatis hepatis in seipso, sunt color citrinus continuè apparens, & in albis oculorum semper, & non accidit eis magnum nocumentum, nisi cum superfluit, & ualdè amplæ sunt uenæ eorum, & manifestæ, & non albescit egestio in

ea sicut in illa, quæ fit ex oppilatione; immo quandoq; tingitur plus solito, & urina in eis est semper tincta, aut incensa ualdè cum spuma crocea, & non sentitur grauitas in latere dextro, sicut in oppilatiua; sed magis inflammatio, & caliditas, & multiplicatur sitis, & minoratur appetitus, & exiccatur corpus, & rarò fit subito. quòd, si fuerit causa inflammationis cholerae in ipso felle; tunc assiduatur citrinitas, deinde fit facies nigra sola; quando scilicet inflammatio ulterius procedit: nam cholera, quæ ad superiora transmittitur calidior; & ideò, cum facies sit membrum humidiusplendidius, & lucidius cæteris; & calidum excessiuū agēs in humidum denigrat, primà primè de humoribus; hinc nō est tamen ita nigra, sicut in splenetico. albificatur lingua; quia cholera in belle retinetur, & nō uadit ad stomachum & intestina. macrescit corpus: quia hepar à cholera inflammatum sanguinem consumit nutritioni aptum. stypticitas uentris: quoniam cholera sic inflàmata fœces exiccatur, albescit urina, & fit subtilis ex retentione cholerae. quòd si fuerit caliditas totius; tunc totum corpus ad tactum sentitur calidum, & accidit pruritus, & minoratur appetitus ad res dulces grossas, & augetur ad acetosas, & egestio non uariatur in colore cum debita substantia, & similiter urina & sentiuntur uenæ calidæ in colore alteratæ, & non sentitur læsio in hepate, & felle; quia grauitas, & huiusmodi; ut in oppilatione, & aliquando est egestio tincta, & non reperitur aliquod singulare signum de malitia complexionis hepatis, & non fit subito, sicut illa, quæ est ex oppilatione uic ab hepate ad chyctis. quòd, si fuerit multitudine exuberantis cholerae; tunc aderit uomitus cholericus, solutio uentris & urina rubea, spissa, aut uiridis, & icteritia remanebit in eodem statu, & multoties erit absq; feb. quòd, si fuerit propter apostema calidum, signa, quòd ad ipsam sequitur feb. continua dolor intrinsecus in latere dextro, & quòd urina est rubea, spissa, aut uiridis, & pulsus diuersus, & uelox, & frequens cum quadam asperitate, quam facit in pulpis digitorum tangentis, & quòd regimen præcessit ex rebus calidis assumptis, & huiusmodi. pro quibus omnibus completius habendis recurre ad ea, quæ de apostemate calido hepatis dicta sunt, & similiter si ex frigido acciderit.

Signa demonstratiua icteritiæ, quæ est ex oppilatione, uariantur secundū uariam oppilationem. quæ quidem oppilatio in summa triplex est ex parte loci diuersificata: nã aliquando est oppilatio in orificio chyctis, quòd adheret hepatis, & in ipso hepate. secundò in orificio chyctis, per quòd cholera transmittitur in intestina. tertio in orificio, per quòd cholera transmittitur stomacho. signa primæ oppilationis sunt grauitas in latere dextro ex retentione materiæ, & grauedo in myrach, & dolor, & inflatio apud cibū & pruritus in toto, leuitas somni super latus sinistrum, & q̄ egestio fit alba paulatim, & q̄ urina etiam paulatim fit alba, & hic habet locum cum hepar retinet propter sui debilitatem totam cholera, ita q̄ nihil de ea cum urina transmittit, aut, quia uirtus hepatis discretiua nō facit illã separationem in superfluitatibus. ita quòd tota cholera in hepate retinetur, & in uenis, & cum humoribus, ita quòd nihil cum urina & egestione transmittitur: sed quã cholera in hepate retenta mandatur cum urina, q̄ sæpe fit in hac oppilatione; tunc urina est turbida, spissa, rubea, & est infirmus absq; uomitu, & oris amaritudine, eo q̄ nihil, aut quasi nihil de cholera ad stomachum transmittitur. signa secundæ oppilationis, & specialiter quando non est in hepate nocumentum, aut ex parte præteriti, uel præsentis, sed solum ex retentione cholerae sunt; quia talis icteritia subito fit, subito fit oris amaritudo uehementior, quàm in icteritia, quæ fit pp debilitatem attractiuæ corporis fellis, de qua infra, & est egestio similis egestioni canum, cum difficultate exitus eius, & intenditur ipsa icteritia. quòd, si acciderit hic oppilatio cū debilitate hepatis nō potētis à se expellere superfluitates, uel cum debilitate sequestratiuæ eius, tunc cum his signis erit urina citrina remissa. quòd, si prædicta duonon aderunt; fiet urina ualdè tincta, & spissa pp duplicationem cholerae, quæ mittitur cum urina, quæ ad intestina mandari consueuerat, & modo non mandatur: & apparet aliquomomitus cholerae. quòd, si oppilationis talis cã fuerit humor

mor grossus; tunc illud significat regimē præteritū ex parte ciborum, & potuum grossorū, uiscosorū, melancholicorum, terrestrium, & huiusmodi, habitudo, ætas, complexio, & huiusmodi. q̄, si causa fuerit nascentia alicuius rei, aut in carnatio; significabit illud assiduatio icteritiæ, & assiduatio signorū oppilationis, & paruitas iuuamenti in administratione aperitiuorū ex clysteriis, & aliis. signa tertiæ sunt, q̄ urinæ digestio grossæ, rubeæ, sicut bolus armenus: aut urina est spissa, crocea, & egestio tincta propter multitudinem effusionis cholerae ad intestina, & q̄ infirmus nullam omnino oris amaritudinem percipit, & sine vomitu omnino. contingit & has oppilationes causari à frigiditate extrinseca; quando est excessiua, & usu rerum frigidarum oppilantium: de quibus oportet stare iudicio infirmorum, uel astantium.

Signa, quādo est ex debilitate virtutis expulsiuæ, aut discretiue hepatis; quia nō est tinctura urinæ uehemens ualde, sicut in oppilatiua, & non albificatur egestio in totum, & non sentitur grauitas, quæ est in oppilatione, & quādoq; associantur ei egestio sanguinolenta, & signa debilitatis hepatis: de quibus supra.

Signa, si fuerit debilitate ipsius fellis; quia attractiue eius sunt, quia est nausea, uehemens uomitus cholerae absq; grauitate in hepate, & amaritudo fortis, & fit paulatinè, & in eius generatione fit color egestionum inter album & citrinum, & urina est tincta ualde, cum non sit ibi debilitas expulsiuæ.

Signa uenenosæ significant morsus, si est ab animali. q̄, si ex ueneno significat ipsam, præterea sanitas, & bonitas humorum, & q̄ facta est subito postea; nam uenenu subito spargitur, & est absq; alteratione egestionū ad albedinem.

Signa si est à uermibus, signa uermium apparent, de quibus in sequenti causa.

Signa critica, quia fit post febres acutas habentes crises, & sunt cum ea signa alia crisis, ut nausea, subuersio, uomitus cholericus, instatia uigiliarum, sitis, paruitas appetitus, amaritudo oris, paruitas anhelitus, siccitas naturæ, & huiusmodi. & hoc postremò scito, quòd pulsus in icteritia est paruus propter debilitatē uirtutis, sed nō uehementia quoniā cholera est leuis calida: durus propter uehementiā siccitatis: non uelox; quoniā uirtus nō est cum illa fortitudine propter malitiā cōplexionis. & signa malæ hepatis cōplexionis require supra; quādo tibi necessariū iudicabis.

Signa, si fuerit communitate alicuius mēbri; ut intestinorum, ut in colica apparere consueuit, aut matricis, ut apparet aliquando in dominabus cupientibus prolem, quæ regimine calido vtuntur ex parte rerum calidarum matrici applicatarum; scitur narratione infirmi, etiam ex parte dispositionis malæ ipsorum membrorum.

PROGNOSTICA. in pluribus icteritiis citrina, & nigra tingitur urina, & quanto magis urina est plus tincta, est acutior, & magis significatiua sanitatis hepatis, & uirtutis eius. Auice. malitiam autem, & bonitatem criticæ significant signa bona, aut mala, quæ cum crisi communicantur, de quibus statim; quia, quando fit in febre acuta ante septimum, aut nō in die critica; malum, & quarto aphō. ut infra in aphō. nam sic significat aut debilitatem uirtutis, aut multitudinem materiæ, quam regulare non potest uirtus. unde in septimo, & undecimo, bona, si dextrum hypochondriū nō durum fiat: & si fit cum digestionem materiæ, etiam secūda quarti de iudiciis icteritiæ. icteritia ante septimum est mala, nisi succurrat ei fluxus, quemadmodum quidam existimauerunt, & est secundum considerationem. cum autem accidit icteritia in feb. & feb. non soluitur post eius apparitionem, tunc est secundū semitam symptomatis, & non crisis de tali icteritia ante septimum, ait Viaticus, medicum non se debere intromittere; nam raro curat. si icteritia facta nō curatur, nec resoluitur eius materia, timor est in ea, & in pluribus eorum fit mors subita nisi uirtus fuerit fortis. cum hepar est in icteritia durum; est signum malū, & apud quosdam incurabilis, & ita cum ea commoriantur. icteritia, in qua urina est similis orobo, cum qua est profundatio in uentre, & feb. tremor debilis, debilitas in locutione interficit usq; ad. xiiij. icterici non inflantur

A ualde; propterea quia de cholera fit icteritia, & nō ex uentositate, aut aquositate. quòd, si inflantur; malum, antequā multum inflentur, moriuntur. unde, si eis superuenit inflatio, & non resoluitur; moriuntur. icteritiæ hæmorrhoides innatæ bonum, quoniam per illam uiam natura euacuat. signa mortalia, in icteritia immensio croceitatis in corpore, remissio urinæ sine aliquali alleuiatione, insomnietas, ablatio appetitus, mollificatio neruorum linguam mouētium ita, quòd vix loqui possint: & horum contraria sunt bona. icteritia, quæ uenit ex crescentia alicuius rei facientis oppilationem, ut supra, non uidetur ad curandum possibilis.

CYRA. canones primus ordinatio diætæ, secundus abscissio causæ, tertius remotio accidentis, quia citrinitatis quæ est in cute, & oculis.

PRIMVS completur cum regimine ad contrariū causæ declinante ut, quòd, si fuerit ex mala complexione inflammante cum extinctiuis cholerae, ex parte ciborum, & potuum, & aliorū, ut syruporum, & huiusmodi, de quibus omnibus tertio, & quarto tractatu; & ut fieri potest habeat etiam uim aperiendi. unde aqua hordei, aqua cichorea, & huiusmodi sunt conuenientia. q̄, si fuerit ex oppilatione, dentur deoppilatiua in uia cibi, & potus, malam etiā complexionem, ut possibile est, respicientia. item euitetur naufragia fatietas, & crapula, à cibis oppilatibus se absteineat, de quibus quarto tractatu, & cōsimiliter de aliis suo modo. & laudatur multum caro eritii in icteritia propter prouocationis suæ multitudinem, siue fortitudinem, & mundificationis, conuenientia eius ad hepar.

SECUNDI canonis complementum habetur ex complemento omnium causarum, quia earum omnium remotione, à quibus prouenit icteritia, ut seriatim dictum est in principio rubricæ; unde sic per ordinē etiā proceditur. in cura itaq; facta à mala complexione calida, ut supra, oportet medicum diligenter attendere; si icteritia est cum febre, aut non. quòd, si fuerit cum febre fortia debent infrigidatia, & humectantia approximari, & quo ad vnam, & plures applicatione: si uerò non, cum remissioribus. exemplū, ut in primo casu cum nenufare. exemplū secūdi; ut cum endiuia: unde in primo casu cum talibus ad secundum, & tertium declinantibus. & in secundo cum talibus, in primo de quibus supra tertio, & quarto tractatu. secūdo, quòd statim fiat phlebotomia; nam existimo in omni icteritia phlebotomiā competere, & maximè in non critica, quoniā in tali est semper admixtio cholerae cum sanguine, ut patet in declaratione descriptionis icteritiæ superius positæ, & maximè feb. existente cōtinua, quoniā signū est, q̄ materia ex maxima sui parte est ad intra uenas comprehensa. unde & Placentinus fiat phlebotomia in omni icteritia de saluella manus dextræ, siue fuerit cum febre. siue non; postquā urina infirmi uisa fuerit spissa cholericæ, uel colorari multum, quamuis spissa non fuerit, quia utilis erit ualde. nominat Auic. basilicam, uel saluatellam, & subdit. Venarum, quæ sunt sub lingua ex eo, q̄ narrauerunt quidam. & si nō fuerit illud, tunc uentositatio super locum hepatis sub spatula dextra, aut sub eo in spatio, quod est sub costis. sed pro his uide quæ scripta sunt de cura malæ cōplexionis calidæ hepatis supra. postremò hic nota de phlebotomia litera Auic. de cura icteritiæ inquit. Si est illic repletio sanguinea, aut cholericæ cum euacuatione ambarū in principio rei sanguinis; quidem per plebotomiam, sicut ex basilica, & cholerae, per solutionem vētris, quasi uelit, q̄ prius debemus facere phlebotomiam, deinde solutionem, maximè cū in principio sit repletio sanguinea, quia sanguinis malæ cholerae commixti: considera. & antequā procedat ad aliū canonem hic particularem; quia dictum est, q̄ debent administrari frigida, & humida fortia, & minus fortia; hinc talia enumerabo conuenientia: & sunt acetosa, alkekengi, atriplex, bleta, capillus ueneris, cucurbita, cucumer, diarodon, endiuia, hepatica, cichorea, lactuca, lupulus, & si pur temperatus, hordeum, aqua eius, rosæ succus, scariola, semina cōia frigida maiora, & minora, thamarindi, tria sandali, trochisci de eupatorio, de rosis, de berberis, uiol. syrupus de fumo terræ, acetosus simplex, & alij, ut supra

de syr. cholerae, tractatu quarto: ad quos syrups recurrere etiam pro digestiuis. & sic completur canon hic particulariter expectatus, qui est digestio. aduerte tamen, si opus est operatione, aut non, aut sola in frigidatione; quoniam ad te attinet hic adiuuicem componere. alius canon est euacuatio. completur cum euacuatiuis cholerae directis ad hepar cum respicientibus hepar, de quibus satis ad plenum hic, & supra de malitia hepatis calida; laudatur tamen castia fistula, fumus terrae, myrobalani citrini, scamonea. item Auic. exhibet aloen. Contra. inimicus est hepatis; ergo. dicendum primo, quod non est dandus solus; sed bene cum aliis, ut Auic. item uituperauit eum in asclite; quia timor est in eo de multa sanguinis educatione: quod non in aliis hepatis passionibus sic timendum. alius est hepatis confortatio, & remotio male qualitatis eius, qui completur, ut supra cum his, quae de mala complexionem hepatis calida & debilitate eius: ad quas rubricas recurrere. alius quod caliditate existente in toto ultra ea, quae dicta sunt, & maxime exhibitis infrigidatiuis, & extinctiuis intus, & extra, fac patientem sedere in balneo actu calido, & non multum in quo bullita sint infrigidantibus notis, & dictis; ut sunt uiola, atriplex, malua, folia salicis, & huiusmodi. dico actu calido; quoniam actu frigida nocent: unde Auic. Aqua uero frigida actu, & illa, in qua sunt uirtutes medicinarum constipantium, prohibent resolutionem icteritiae. & in summa Auic. laudat prohibitionem trochiscorum frigidorum ad intra; dicit se habuisse experientiam, item & applicationem emplastrorum ad extra multum frigidorum.

Alia (ex
fectius) ex
hibitione
ut uidere
est apud
ipsum Auic.
cen. capite
de cura ic-
teritiae ci-
trinae, quo
in loco &
compositio
ne trochi-
scorum fri-
gidorum ex-
plicata reli-
quit.

Sed rediens ad ordinationem eorum dico, quod, si a mala complexionem cum materia, aut sine; cura dicta est, & habita supra de mala complexionem hepatis. si ex usu rerum calidarum euenerit; dimittantur, & consimiliter, si ex occursum balneis, solis, & huiusmodi. fugiat, & abstineat, & si quia ex supercalefactione eueniens, & successerit priuatio sudoris, ut supra fiat phlebotomia, &c. ut dictum est. quod, si comprehenderit oppilationem; utere de oppilatiuis, ut infra calidis, aut frigidis, ut exigit dispositio. si propter apostema calidum hepatis, & fuerit illic repletio magna; fac phlebotomiam de saluatella manus contrariae, quod, si ibi non fuerit repletio; ex eadem fiat manu. fiat digestio, euacuatio, applicatio emplastrorum, ut supra de apostemate calido hepatis. si propter retentionem sanguinis haemorrhoidalis, aut menstruosi; tunc cura est apertior, & prouocatio; de quibus infra suo loco; & tu ibi. tu tamen interim attende ad digestionem, euacuationem, confortationem hepatis, & ipsius alterationem; ut tunc sua exigit dispositio. si a ueneno inquit Auic. Venenosa autem cura est theriaca, & mithridatum, deinde bibat aquam malorum acetosorum, & granatorum, & succum endiuiae, & portulacae, & mucillanem psyllij, & almi berberis, & omnia, in quibus est infrigidatio cum uirtute theriacae. & in ipsa quidem causa expertum fuit in principio, cui accidit, & proprie cum ueneno est ebibitum, ut bibatur lac, & assidue cum oleo amygdal. Auic. deinde fiat clysterizatio, & euacuatio decens cum rhabarbaro. Gal. cum autem ad me uenerit, qui punctus a tyro, & causam passionis narravit, iniunxi eum sumere theriacam, & post paululum in naturalem rediit colorem. si uero a mala fuerit compositio; quia oppilationem hepatis, & fuerit oppilatio carnosae, uel ex nascentia alicuius rei ad intra; non existimo, quod ei sit medicina. Auic. quidam tamen existimauerunt, quod sic: & laudauerunt hoc medicamen. R. succi portulacae, foliorum raphani, & aqua foliorum acetosae, omnium secundum existimationem, & fac bullire omnia simul, & colentur, & ponatur, quantum illud est de succo acetosae cum aliquantulo orobi contriti, & detur ex eo in potu aliquid cum semine raphani, & semine melonis excorticati, & mixtis cum quarta amborum costi, & myrrhae.

In facta uero ex oppilationem in meatu, per quem cholera ad chystem mittitur; tunc seruentur canones dicti supra de oppilationem hepatis ex phlebotomia prouocatione si fuerit in parte gibbosa, & uentris euacuatione. si fuerit in concauitate, & medicina propria est rhabarbarum, & agaricus. & tu bene considera, an sit febris, aut non; quia oportet

medicamina moderare plus, & minus secundum, quod exigit dispositio: nam, cum cholera non faciat oppilationem fortem, nisi propter eius grossitiam, quae quidem grossities ab humore frigido est; hinc oportet & in casu calido administrare, & contemperare, ut oportet: sed calida talia non debent esse constipatiua, & exiccatiua multum; quoniam constiparent meatum, & oppilationem fortem facerent. sed, quia supra habuisti frigida conuenientia; nunc ponam calida; & sunt absinthium, allium, assarum, betonica, calamentum, camedreos, chamemilla, carthamus, caulis, ciminum, cubeba, cuscuta, & est efficax medicina, eupatorium, foeniculum, marrubium, & est singulare, ut infra, metha, origanum, raphanus, sparagus, semina calida, syru. de bizantiis, & alii aperitiui, de quibus quarto tractatu, tamariscus, theriaca, triphera, trochisci cum rhabarbaro, de eupatorio, de lacca, urina hominis, & maxime in splenetica, & alia huiusmodi supra de oppilationem hepatis: unde Auic. in oppilatiua uero illud, quod communicat omni oppilationem. in cura oppilationem praedictae in cap. hepatis. tu itaque collige, quod, cum ad digestionem humoris talis facientis oppilationem deuenis; oportet te uti digestiuis calidis subtiliatiuis, incisiuis, aperitiuis. si uero fuerit febris; ut uerbi gratia, sy. de bizantiis. & si oppilatio fortior fuerit; sy. de eupatorio, aut oxymelle composito, & huiusmodi. quod, si fuerit febris, oportet te hic moderare cum frigidis, & appropriatis aperitiuis, de quibus supra quarto tractatu; ut sunt syru. acetosus simplex de endiuia. ite & oxymel ualet, oxycacchara, & in omnibus his aquas, aut decoctiones adiungas appropriatas, & tuo proposito conuenientes. post digestiuum des euacuationem ex agarico, rhabarbaro, & magis laudo infusiones eorum, item ex scamonea, item ex aloe, ut supra. item cum electariis de psillio. Mes. pilulis, & huiusmodi solutiuis, de quibus quarto tractatu: & tu ibi. conuenit & calsiat cum aliquo ex dictis solutiuis. in fine autem capituli aliquas ponam descriptiones; ideo nunc supersedeo. tertio procedatur ad confortationem hepatis per administrata intus, & extra, ut de oppilationem hepatis dictum est. quod, si fuerit ex oppilationem facta ante meatum, uel ex oppilationem contingente in uenis hepatis; procedatur, ut de oppilationem dictum est. quod, si fuerit ex debilitate uirtutis hepatis; cura dicta est supra; tu ibi, unde Auic. si autem causa fuerit debilitas in hepate, & felle curetur cum regimine praedicto in debilitate hepatis. in facta a mala complexionem, aut compositio, quia oppilationem fellis; oportet primo attendere in eius mala complexionem illa omnia, quae de mala complexionem hepatis dicta sunt; nam illa sunt proposito pertinentia propter affinitatem horum membrorum adiuuicem: sed propter qualitatem humoris oportet te alleuare medicamina in gradu frigiditatis, & humiditatis; sed cum his semper, quae complexionem naturalem hepatis conferuent. in facta uero propter oppilationem chystis, attende primo oppilationem locum, humoris oppilantis substantiam, & ipsius diurnitatem: nam, quando oppilatio est in collo communi, tunc ipsa est fortior oppilationem, quae est ad intestina: & haec fortior ea, quae est ad stomachum: & omnibus fortior est, quae est ex apostemate. Auic. nam in fortiori fortiora debentur de oppilatiua aliis paribus: unde procede cum canonibus supra, qui sunt digestio, & euacuatio. sed utere lenificatiuis aperientibus primo; ut est malua, lactuca, endiuia, atriplex, acetosa, uiola, semina coia frigida maiora, & huiusmodi; praeparant enim & haec similia multum materiam; ut egrediat, & facilius fiat apertio. deinde procedatur cum his, quae hepar alterant ex electariis, sy. embrochis, unctioibus, & huiusmodi, ut supra de mala complexionem hepatis, ut ipsa exigit dispositio. & hic nota. canonem, & est Gal. inquit. Cum cor, & hepar est frigidum; totum corpus est frigidum. qui positus est, ut sciatur facilius infrigidare. secundus, quod haec paulatim siue frigida, siue calida ipsi hepatis applicentur, ut alias; non enim subitas tolerat mutationes. secunda aph. 1. aph. laudantur syrups de oppilatiui calidi, frigidi, de quibus supra, & similiter similia. item & solutiua dicta. & quoniam de euacuationem agitur; notandum, quod hic intelligi habent, & debent canones supra positi de euacuationem, siue fiat per phlebotomiam, siue per resolutionem

nem uentris. item maximè commendatur in oppilatione uomitus: unde Serapio & cõfert in hac specie icteritiæ uomitus, fortasse enim aperit oppilatio propter motu ipsius impetuofum. unde Aui. Et euacuatio cum uomitu; nam ipse est iuuatiuus in omni icteritia. & parum infra. Et scias, quod quoniam incipit cum solutione, & non efficit impressionem; tunc ibi inest uti uomitibus fortibus, deinde solutio forti. tua et interim est aduertere, si adest fe. uel non; quoniam oportet hic moderare in qualitatibus suis, ut supra. item conferunt clysteria maximè oppilatione existente in uia transitus cholerae ad intestina. ex aperitiuis calidis frigidis, ut exigit dispositio: & hic numerata sunt saepe. item contingit, ut supra apparere icteritiam propter oppilationem contingentem a phlegmate uiscofo, ut supra; tunc eo modo, ut dictum est, procede cum aperitiuis, calidis incisiuis, & huiusmodi habendo semper respectum ad colicam. quod, si fuerit icteritia ex siccitate proueniens, & contractione, & illud est ex eis, quod significat corpus; tunc administrabis lenificatiua ex subtiliantibus cholera; sicut mucillagines sebesten, & similia cum oleo amygdalino. quod, si contingeret icteritia cõmunitate intestinorum; quia colon; cura dicta est, & ex habitis comprehendendi potest faciliter; considera. quod, si fuerit retentione menstruorum, aut hæmorrhoidarum; cura quaeratur in proprijs rubricis. de critica aut dicendum, quod in ipsa nihil agendum est iuxta illud Senis. xx. aph. i. sectionis. Quæ iudicantur, & iudicata sunt integrè, neque mouere, neque nouare aliquid, siue medicamenti, siue aliter irritando; sed finire. quod sane intelligendum est: nam, si natura non cõpletè operaretur; iuuanda est cum aperitiuis notis, & dictis & purgetur, si expedit, cum rhabarbaro, & similibus. placuit tamen Principi, quod aliquid agendum sit cum lauatiuis, & diureticis mundificatiuis: unde aqua hordei est maximè cõueniens ad intra; si dispositio tolerat. inquit ultra. fortasse non indiget solutione uentris, & fortasse sufficit balneum solum, quæ, credo, intellexit; cum ad eius remotionem intentum sumus saltem superficiale. sed de hoc infra. de diuturna seu chronica inquit Auicè. Et quando chronica sit icteritia oppilatiua; tunc necessarium est sumere diacurcuma, aut theriacam, & similia ex eis, quæ aperiunt cum fortitudine, & similiter dialacca.

Et nota hic, quod multæ icteritiæ, quæ nõ debent à medico introumitti nisi cum magna excusatione præcedente; quoniam ut plurimum terminantur ad mortem, prima est apparens in fe. ante septimum, & ante signa digestionis: quæ quidè nõ curatur nisi forti ualdè existente uirtute. item, nisi de uentre multa exierit humiditas, & sudor, uentris fluxus, & hmoi; sed ista indigent extractione. secunda, ut Aui. quæ non resoluitur, neque curatur eius materia, ut in pluribus associatur. tertia, Hippo. sexta aph. quadragesimo secundo, si cum icteritia durum hepar fuerit; malum. quarta cum urina patientis est sicut similitudo orobi; profundatio in uentre, febris, & tremor debilis, & debilitas in locutione ex liquefactione; & ista interficit usque ad. 14.